(1) Rom. X, 13.

humiliatus, quoniam qui se humiliat exaltabitur ». In epist. 106. ad Paulinum, ante medium : « Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imo vero gratissime confitemur ». Quo loco per gratiam bene operandi justificationem intelligit : « Nam, ut ipse sæpe repetit, bona opera accedunt justificato, non præcedunt justificandum ». In epistol. 144. ad Anastasium : « Lex, inquit, adducit ad fidem, fides impetrat spiritum largiorem, diffundit spiritus charitatem, implet charitas legem ». In lib. de spiritu et littera cap. 13. « Quod factorum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat ». Et cap. 30. « Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ contra peccatum, per gratiam sanatio animæ ». In libro de fide et operibus cap. 21. « Violentia, inquit, fidei Spiritus sanctus impetratur, per quem diffusa charitate in cordibus nostris, lex, non timore pœnæ, sed justitiæ amore completur. » In lib. i. cont. adversarios legis et Prophetarum cap. 17. « In novo, inquit, Testamento fides impetrat charitatem ». In lib. de prædestinat. Sanctorum cap. 7. « Ex fide, inquit, ideo dicit Apostolus justificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrentur cætera, quæ proprie opera nuncupantur, in quibus juste vivitur ». Denique libro de gratia et libero arbitrio cap. 14. « Fides, inquit, et non petita conceditur, ut ei petenti alia concedatur ».

Habemus igitur ex Augustino non semel, aut iterum, sed sæpe ac sæpius repetitum, fidem impetrare justificationem, remissionem peccatorum, gratiam bene operandi, ac per hoc justificare per modum dispositionis ac meriti, non propter nudam relationem, qua justificationem aspiat vel recipiat. Vide quæ diximus in ii. lib. de pœnit. cap. 12. ubi probavimus, contritionem esse causam meritoriam justificationis, et respondimus ad objectiones, quæ contra meritum ejusmodi dispositionum fieri solent. Vide etiam solutionem argumentorum contra hoc meritum fidei cap. 21. hujus libri.

CAPUT XVIII.

Fidem non solam justificare, probatur ex causa formali justificationis et necessitate operum bonorum.

Restat argumentum postremum, quod hic solum indicandum, sed alibi perficiendum erit. Sumitur enim ex duobus principiis, quæ in libris sequentibus demonstrantur. Unum principium est, causam formalem justificationis non esse justitiam, quæ est in Christo, vel solam remissionem peccatorum; sed justitiam in nobis realiter inhaerentem, ad quam justitiam Scripturæ et Patres præcipue charitatem pertinere docent. Ex hoc principio, quod in sequenti libro tractabitur, evidenter sequitur, non solam fidem per modum dispositionis justificare. Nam justitia ista realis et inhaerens non debet apprehendi per fidem, sed infundi per gratiam.